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Niniejszy zbiór streszczeń prac doktorskich, licencjackich i magister
skich, wykonanych w Instytucie Historii Kościoła KUL, stanowi ciąg 
dalszy prezentacji rozpoczętej w „Rocznikach Teołogiczno-Kanonicznych” 
19:1972 z. 4 s. 5-161 i prowadzonej dalej tamże 21:1974 z. 4 s. 117-187 
oraz 25:1978 z. 4 s. 5-171. Zestawienie obecne obejmuje 4 streszczenia 
prac doktorskich, 6 streszczeń prac licencjackich oraz streszczenie roz
praw magisterskich. Ponieważ wstęp do streszczeń rozpraw magisterskich 
zamieszczony jest osobno, przedstawiamy w tym miejscu krótkie uwagi 
wprowadzające do lektury rozpraw doktorskich i licencjackich.

Zasadnicza tematyka prezentowanych prac wiąże się z epoką nowo
żytną i najnowszą, a dotyczy dziejów Kościoła na ziemiach polskich. Za
myka się owa tematyka w następujących kręgach zagadnień: 1. działal
ność kościelna na' polu kulturalno-oświatowym, 2. życie i działalność za
konów i zgromadzeń zakonnych, 3. organizacja duszpasterstwa i życie 
religijne chrześcijan.

Grupę prac z zakresu działalności kościelnej na polu kulturalno- 
-oświatowym tworzą przede wszystkim 2 bliźniacze rozprawy o szkolnic
twie parafialnym od XVI do XVIII w. Rozprawa ks. Józefa Kowalika 
(rozprawy doktorskie — nr 1) dotyczy archidiakonatu sądeckiego, a pra
ca ks. Andrzeja Zaparta (rozprawy doktorskie — nr 3) odnosi się do 
archidiakonatu krakowskiego. Ustalenia obu autorów w sposób istot
ny wzbogacają i korygują dotychczasową wiedzę na temat wkładu 
Kościoła do kultury i oświaty w Polsce przedrozbiorowej. Do tejże grupy 
prac o profilu kulturalno-oświatowym należy także włączyć rozprawę 
ks. Józefa Kiedosa o działalności- Śląskiego Związku Stowarzyszeń Mło
dzieży Polskiej w okresie międzywojennym (dysertacje licencjackie — 
nr 4).

Życiem i działalnością zakonów zainteresowało się 4 autorów. Ks. Jan 
Mucha przedstawił sytuację w polskiej prowincji franciszkanów konwen
tualnych u schyłku epoki przedrozbiorowej (dysertacje licencjackie —
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hr 6). Ks. Stanisław Janaczek opracował dzieje krakowskiej prowincji 
Księży Misjonarzy od upadku powstania styczniowego do wybuchu I woj
ny światowej (rozprawy doktorskie — nr 2). Ks. Bernard Kołodziej zajął 
się losami Towarzystwa Chrystusowego dla Wychodźców w pierwszej 
fazie jego rozwoju, czyli tuż przed rokiem 1939 (dysertacje licencjackie — 
nr 5). Wreszcie s. Lucyna Mistecka podjęła ciekawy temat dotyczący ży
cia i działalności sióstr zmartwychwstanek na ziemiach polskich w czasie 
II wojny światowej (rozprawy doktorskie — nr 4).

Na temat życia religijnego chrześcijan i organizacji odpowiedniego 
duszpasterstwa także wypowiedziało się kilku autorów. Na uwagę zasłu
guje praca ks. Tadeusza Fitycha (dysertacje licencjackie — nr 2) o kulcie 
św. Józefa w krzeszowskim (Śląsk) opactwie cystersów w latach 
1669-1810. Równie cenna jest próba ks. Andrzeja Gałki, zmierzająca do 
przedstawienia rządów biskupa Wincentego Chościak Popiela w diecezji 
płockiej w czasie powstania styczniowego i w latach następujących tuż 
po jego upadku.

Wśród badaczy dziejów ojczystych i kościelnych przeważa zatem te
matyka nowożytna i najnowsza. Streszczenia prac stanowią jedynie wska
zówkę i zachętę do lektury w oryginale.
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1. Józef K o w a l ik  OMI. Szkolnictwo parafialne w archidiakonacie 
sądeckim od XVI do XVIII wieku. Maszynopis. Lublin 1978 ss. 275 +  5 
map. Praca powstałą na seminarium ks. prof, dra hab. Bolesława Kumo
ra. Recenzenci: ks. dr hab. Jerzy Wolny, prof, dr hab. Wojciech Bartel.

W pracy przedstawiono szkolnictwo parafialne i jego problemy w 
archidiakonacie sądeckim od XVI do XVIII wieku. Usiłowano odpowie
dzieć na zasadnicze pytania dotyczące tegoż szkolnictwa, mianowicie: 
jakie były podstawy prawne i materialne tego szkolnictwa, jak kształto
wała się sieć szkół parafialnych, kto uczył, kim byli uczniowie, wreszcie 
czego i jak uczono, jaki był ideał wychowawczy tych szkół.

Zajęto się jedynie szkolnictwem parafialnym, to znaczy szkołami pa
rafialnymi w mieście i na w si,, utrzymywanymi i prowadzonymi przez 
Kościół, które to szkoły miały na celu nauczanie i wychowanie dzieci i 
młodzieży w duchu katolickim. Nie zajęto się szkolnictwem zakonnym, 
jako że miało ono inne podstawy materialne i poniekąd inne cele. Nie 
zajęto się również z tych samych względów szkolnictwem innowierczym.


